(S. T:) EGO Guillelmus cornalla Jmperialis aule notaRius predictis . 
omnibus intérfuj. et hanc cartam iussu predictorum arbitrum et uo
luntate parcium ut supra trad(d)idj. et scripSJ ~ 

(1) donationis libras è riscritto su raschiatura. (2) A: l'aurin Taurin (3) · 
La t di ut è corretta su una s (4) La t di tenere è corretta su una d. 
(5) La j è COI'retta su una e (6) istius è corretto sull'abbreviazione di su_o 
prascripti 

CXLI. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, accensa beni nel monte San 
Martino, oltre Po, a Giroldo di San Martino (23 marzo 1208) .. 

F ONTI. - A. Orig., diviso per ABC dal controriginale, in AAT, categ, 
XXXVIll, n. 25. 

OSSERVAZ. - Il "IX kal. aprilis» nel 1208 sarebbe di lunedì, non di dome-
nica, se non si dovesse ritenere che qui il notaio non computò il giorno delle · 
calende. - F. GABOTTO. ' 

(S. T.) Anno dominice J ncaRnacionis. MilleSimo ducenteSimo oc
tauo. Jndicione vndecima. die dominico nono kalendaS aprilis. presen~ 
tibus infraScriptiS t estibus. Ego dominus Jacobus taurinensiS ecclesie · 
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<episcopuS ~ Concedo et largior Seu ad habendum confirmo tibi Giroldo . 
-de Sancto Martino tuiSque heredibus. Nominatim Masuram unam que ' 
·est vinea cum terra uacua et bosco insimul tenentibus iacentlilm ultra 
f1uui um padi in Monte Sancti Martini. Cui coheret de una parte terra 
'Sancti SolutoriS. de aliiS partibus terra domini episcopi. uel si in eiS 
.alie Sunt coherentie. Tali modo ut dictus Giroldus et eius heredes 
habeant et teneant dictam vineam cum busco et terra et cum omni
bus eius pertinenciiS si cuti ipse habebat ad usum vilanie et faciant de 
·eiS quicquid uoluerint Secundum usum vilanie sine' contradicione pre
·dicti d(}mini Jacobi episcopi et eius successorum uel alicuius persone . 
.-et ab omni homine defendere promisit e i (l) per stipulacionem eam 
·et vineam cum omnibus eius pertinenciiS cum racione. et Jnsuper 
-dictus Giroldus promisit per stipulacionem dare et soluere omni anno 
ipsi episcopo uel suiS successori bus nomine ficti dicte Masure Sesta
.rioS duoS vini puri tractos [et] conductos in taurinum in caneua pre
.nominati episcopi. et partem tocius uini puri quod habuerit in il
;la(m) vinea(m). et Jta ut predictum est dictus dominuS Jacobus epi
'scopuS de illis rebus ipsum Giroldum inuestiuit. vnde due carte in 
·uno tenore fiunt. Actum est hoc in taurino in solario domini episcopi. 
iFuerunt inde testeS rogati. Auocatus de montecuco. Anselmus riba. 
Mainerius torencius. Paltonerius. 

(S. T.) EGO Petrus de maçaio sacri palacij notaRius interfui et han c 
caRtam rogatus tradidi et ScripSJ. 

(I) Lo spaziato è in sopra linea. 

CXLII. 

Il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di Stura, 
permuta beni in Settimo col signor Guido di Settimo e 
.con aUri uomini di tal luogo (28 marzo 1208). 

FONT!. - A. Orig., un po' guasto a sinistra, in AAT, categ. XXXIII, n. 48. 
- F. 'GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. MilleSimo ducenteSimo octauo. die 
weneriS. quinto Kalendas aprilis. Jndicione. vndecima. Comutacio bone 
fidej noscitur esse contractus ut uice emptionis optìneat firmitatem. 
Placuit itaque et Bone conuenit uoluntati. inter dominum Guidonem 
Abbatem et custodem Monasterij et hospitalis Sancti Jacobi de sturi a 
nomine et ex parte ipsius monasterij et hospitalis. consilio quoque' 
et uoluntate domini Antiqui et domini oldrici monacorum ipsius mo
nasterij ex una parte. et dominum Guillelmum de septimo uoluntate 
et consensu Pauli filij suj ibi presentibus quoque et expressim con- ' 
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sencientibus Johanne Iella et BonoJohanne fratre eius. atque Johanne-. 
marchisio. et Jordano fratre eius. necnon et otone peagerio. et Gui
done bIanco. Nicholao Iella. Petro leUa. Petro pIe bano . et Bonifacio
omnes (sic) de Septimo . ex alia. Jn primis in dei np'mine dictus do-o 
minnS Guido abbas nomine suprascripti monasterij dedit in causam 
comntacionis prefato domino Gnillelmo nominatim id totum. quod su
prascriptum monasterium aliquo modo uel iure habet et tenet hodie 
in Septimo et in eius finibus Sicnt vadit strata sobeiror (sic). et ripa 
sancti Saluatoris usqne in esturella. et sicut uadit postea ipsa estu
l'ella. Scilicet in terris. pratis. buscis. ierbiS [pa]ludibus cum omnibus 
eornm pertinencijs. Jn .Jntegrnm. quantum infra ipsas coherencias 
uersuS Septimum est et inueniri poterit iuris ipsius monasterij dedit 
ei preterea ipse dominus abbas nomine tornarum eiusdem comuta
tionis Solidos Sexaginta. bonorum secusinorum ueterum. eidem domino 
Guillelmo. quos denarios ipse dominus Guillclmus se ab eo habuisse et 
recepisse confessu~ fuit l'enunciando exceptioni non numerate pecnnie .. 
Quiclem et ad inuicem recepit iSdem clominus Guido abbas nomine et ad 

' partem suprascripti monasterij similiter in causam comutacionis a 
prefato domino Guillelmo id totum quod ipse dominns Guillelmus et 
omnes eius homines comuniter et cliuisim habent tenent possident 
aliquo iure uel ' modo nominatim a predicta strata sobeiror[e] sicut 
ipsa vadit u~que ad riuum Anierium et si[cllt vadit ipse] riuus ani e
rius usque ad fossata finis casellarum ubi dicitur cesia rotuncla ucrSus 
Sturiam ~ cum omnibus eorum pertineIicijs et cum omni poderio do
minio et districtu et comitatu. nullam in se prorSus de predictis 
rebus in totum uel in partem aliquam faciens retencionem. Facientes 
tam ipse dominus abbas et eius successores. et' prefatus [do]minus 
G[uillel]mus et eius heredes de predictis rebus comutatis ubicumque 
sint infra predictas coherencias quicquid uoluerint et eis fuerit opor
tunum titulo comutacionis Esine omni unius alte]rius et successorum ac 
heredum eorum uel alicuius submisse persone contradictione. Qnam 
predictam comutationem a supraclicto domino Guillelmo datam sicut ' 
superius 'denotatur ipse dominus Guillelmus de se et omnibus suis 
heredibus atque ab omnibus suis hominibus et ab omni persona sue 
iurisclicionis per stipulacionem defenclere et uarentare suis sumptibus 
promisit. Poderium uero dominium et comitatum adque ,(sic) distric
tum quod in ipsa re habet. ab omni homine ei de fendere promisit. et 
specialiter ab habi[tantibus septe]mi. Promisit quoqne per stipulacionem 
isdem dominus Guillelmus eidem abbati recipienti nomine supra
scripti monasterij. Si monasterium Sancti Benigni fructuariensis infra 
[cohercncias] predictas aliquid Ilabet, quoti expediet et deliberabit eum 
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(sic) ipsi Abbati ac quietllm faciet sine aliqlliblls expensis ipsius ab
batis et successorum eius. Tali modo facta est hec comutatio . quod 
non liceat ipsi abbati uel eius successoribus eam aliquo tempo re uen
dere uel-alienare ab ipso monasterio. et Si res ipsa plus ualueret quam 
comlltacio quam ipse Gumelmlls inde recepit: dedit illurI plus nomine 
mere pure ac simplicis donationis inter uiuos deo et suprascripto 
monasterio Sancti Jacobi pro anime sue et parentum suorum reme
dio. et ob hoc prefatus Guido abbas ex parte dei orrrrrtpotentis et 
Sancti Jacobi. et ordinis sui remisit et per donationem fccit ipsi do
mino Guillelmo nominatim de amni debito quod ipsi monasteri o dare 
deberet usque hoùie. et de omni peioramento et dampno quocl ciclem 
monasterio usque hodie intulisset in personis uel rebus per aliquem 
modum. et Sic unus alteri possessionem rIeclerunt et tradiderunt. Pre
nominati autem Johannes Iella et BonllsJohannes frate l' eius. et Jo
hannes -marchislls atque Jorclanus frater eius. et oto peagerius . et 
Guido blanchus. atque Nicolaus Iella. et Petrus Iella. et Petrus pIe ba
nus atquc Bonifacius refutauerunt et absoluerunt , in manus preno
minati Abbatis totum illllcl ius quod in preclicta comutatione habe
bant. uel aliquo iure eis diuisim uel comuniter pertinebat uel ])er
tinere debebat. et Jtem dictus clominus Guillelmus promisit eidem 
abbati. quod faciet laudare et coufirmare prefatam comutacionem clo
mino Marchioni montisferati sine Aliquibus expensis ipsius Abbatis 
et successorum eius. et clictus dominus Abbas uoluit et concessit qllod 
omues com utationes inter ipsum Abbatem et homines de septimo factas, 
firme et rate permaueant. prefatus autem dominus Guillelmus eas lau
dauit et confirmauit. et Jncle due carte vno tenore fiunt. Acta sunt hec 
in fini bus hospitalis ubi di'citur in campanea iusta stratam sobeiror (sic). 
Fverunt inde testes rogati: dominus Anticus et dominus Oldricus mo
nachi. dominus oto de grafagno. ARnaldus borgisius. Guirardus Nasus. 
Johannes l'asco. Morandus. Petrus marinus. Petrus uacherius. oto brac
cus Laurencius de Septimo. Jterius raaor (sic). et alii quamplures! 

(S. T.) Ego Guillelmus cornalla nothari us de taurino interfuj. et 
hanc comutationis cartam iussu predictorum comutatorum ut supra 
trad(d)idj. et ScripSJ: 

CXLIII. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, concede al priore di Briant 
la chiesa di Santa Maria della Rocca e la cappella di San· 
Giorgio in de'tto castello (3 gennaio 1209). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. L, mazzo L-F. GABOTTO. 

IN NOMINE SANCTE ET INDIUIDUE TRINITATIS (1). Jacobus Sola dillina.. 
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miseratione Taurinensis ecclesie episcopus ~ Vniuersis ad quas littere 
iste peruenerint in perpetuum .. Justis petentium desideriis dignum 
est facilem prebere consensum et uota que a rationis tramite non 
discordant effectu prosequente compIere. Dilecti filij nostri. P. (2) 
prioris de Brianco iustis precibus annuentes ecclesiam beate uirginis 
de Rocha et Capellam sancti Georgij in castro de Rocha sitam cum 
omnibus earum apperiditiis de consensu et uoluntate uenerabilium 
fratrum nostrorum henrici Archidiaconi. Ottonis prepositi. Vb erti ar
-chi presbiteri. Oberti cantoris. Eurardi sacerdotis. qui presentes erant. 
et tocius capituli Taurinensis. ecclesie sancte marie de brianco no
mine Taurinensis ecclesie concedimus. retinendo nobis annualem cen
'Sum. libras. IIII. cere in festiuitate beati tltome nobis nostrisque suc
cessoribus persoluendas. et solidos. v. secusinorum ueterum pro tallia 
quotiens ' super aliis nostris ecclesiis talliam uniuersaliter fatiemus. 
et albergariam nobis nostrisque fratribus ac nunciis quotiens per ter
ram illam nos pertransire contigerit exibendam. et correctionem ex
cessuum ad nos p,ertinentium. et iùra quelibet que ad taurinensem 
ecclesiam pertinere noscuntur. ita quod dictus prior eiusque' succes
sores plenum in aliis retinentes dominium . recipiendi et expellendi 
fratres quos. uoluerint eosque corrigendi secundum regulam beati 
bènedicti prout eis placuerit r et recipiendi ibi conuèrsos. et quicquid 
ipsis e?clesiis expedire uidebit~r fatiendi pleb.am habeant facultatem. 
hoc tamen saluo quod eis non liceat predia ipsarum ecclesiarum ullo 
modo alienare. Datum. Anno ab incarnacione domini. M.CC.VIIII. tercio 
die intrante Januario. 

(J) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in A. (2) Lo spa7iio bianco è in A. 

CXLIV. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, compone la vertenza fra il 
priore del monastero di Sant' Andrea di Torino ed il prf}
vosto del monastero di Liramo per beni in Ciriè, Cosio, 
Noli, L iramo e Grosso (lO febbraio 1209). 

FONT\. - A. Ol'ig., diviso inferiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AAT, categ. L, mazzo II. - F. GABOTTO. 

(S . T.) Anno dominice JncaRnationis MilleSimo ducenteSiino nono. 
Jndicione duodecima. die MartiS decimo die februarii. presentibus in
fraScriptiS testibus . Cum causa uerteretur inter dominum Carleua
rium priorem Monasterij Sancti Andree in taurinensi ciuitate Siti. 
nomine Monasterij predicti ex una parte~ et dominum Guslinum pre
positum Seu plebanum ecclesie lirami. nomine ipsius ecclesie ex al-

\ 

http://pleb.am/

- 153-

tera. Sub examine domini Jacobi dei grati a taurinensis ecclesie epi
scopi. Que talis erat ~ petebat namque dominuS CarleuariuS prior 
nomine predicti Monasterij A suprascripto domino Guslino preposito 
quatinus ei dimiteret reS quaSdam et possessioneS ad suum Mona
sterium pertinenteS ~ quas iniuste et sine causa ipsum prepositum 
tenere et possidere Allegabat. videlicet totum honorem illum et 
terram que et quam suprascriptum Monasterium habere uisuS erat 
in ciriaco et in eius finibus. Jn no~olis et in eius finibus. Jn liramo. 
·et in Grosso. atque Jn corio et in eorum finibus. Silicet in corio Man
sum unum qui per Johannem anricum et per Peronam Junij co
litur uel colebatur. et Alium Mansum quem PetruS gener Raimundi 
et Martinus botacius atque vido. faber et NicoletuS tenent uel tene
bant in Cl!osa. Jn groso uero mansum illum quem Perinus de grosso 
tenebat. Jn nouolis autem mansum illum qui fuit Petri germagnani. 
et .Jtem mansum illum qurem (sic) MartinuS farina et PctruS nota
Rius cum nopotibus. et JòhanneS musuS cum fratribus. atque villel
mus de lo l'oca. et Ansalclus. et Rubieti. et villelmus truc. et Cognata 
.eius tenent. Jtem mansum illum quem Ferrera et Johannes richelda 
tenent. et Mansum faldellorum quem JobanneS gosaldus et JSl).ach (sic) 

tenent. atque Mansum illum quem BonusiohanneS de Jmelda tenet. 
et vineam quam Obertus faber tenet. et Mansum couatorum. et Bu· 
scum quem Carleuarij tenent. Ex aduerso autem predictus prepositus 
respondebat dicenS l'eS prenominataS ei di mite re non debere quo
niam iusto titulo emcioniS uidelicet inter ipsum [et] dominum Ober
tum condam dicti Monasterij priorem celebrate eaS tenere et pos
-sidere allegabat. Ad quod prefatus prior respondebat asserenS fratreS 
predicte ecclesie illi uendicioni minime consensisse. et precium illius 
vendicioniS in utilitatem ipsius Monasterij nullatenus processisse. E 
contra suprascriptuS prepositus firmiter proponobat fratreS predicti 
Monasterij vendicioni predicte consensisse ~ et illius vendicioniS pre
cium in comodo prelibati Monasterij processisse. videlicet in emenda 
vinea que tunc temporis ipsi Monasterio ualde necessaria opinabatur. 
·et quod MansuS ille quem BonusiohanneS de imelda tenebat. et ilIe 
.aliuS MansuS quem condam Perinus tenebat de eadem pecia redemti 
fuerunt. Ad quas (sic) probandum ipse prepositus plureS testeS iÌl.tro
duxit visiS itaque et auditiS hinc inde allegatis et tostibus diligenter 
,examinatiS. perleotiS quoque instrumentiS ab utraque parte produo
tiS. prelibatus dominuS JacobuS episcopuS cum Sententiam super hiS 
prot"erre paratuS [esset] uoluntate parcium sicut inferius legitur tranS
accioniS nomine composuit. Silicet ut dictus prior prefati monasterij 
nomine ipsius Monasterij. et iamdictus prepositus nomine sue ecclesie 
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de liramo uicissim finem et pacem fecerunt de tota pred'icta a[p]pel
lacione. eo Saluo quod idem episcopuS nomine illius compos(s)icioniS 
ordinaret. quod ilico fecerunt. Qui dominuS episcopuS statuit et ol'di
nauit ·quatinus prefatum Monasterium Sancti Andree medietatem om
nium rerum suprascriptarum pro indiuiso habeat. et predicta ecclesia 
de liramo aliam Medietatem. Jta ut unaqueque ecclesia illarum dua
rum ecclesiarum Sancti Andree et. Iirami pariter ipsaS reS predictaS. 
de cetero habeant et teneant et faciant qui[dJquid Sibi fuerit opor
tunum sine unius et alterius contradiccione. Precepit insuper ipse 
dominuS episcopuS dicto priori ut faciat hanc eandem tranSaccionem 
et finem Abbati bremetensi et fratribus predicti Monasterij Sancti 
Andree con firmare ~ vnde due caRte in uno tenore Scripte Sunt. Ac- 
tum est hoc in taurino in palacio prelibati domini episcopi. Fuerunt 
inde testeS rogati. villelmus beccutus. Otto çucha. Atto de pusterIa .. 
PetruS rufinus. villeImuS. necc'uS. et Alij quampIureS. 

(S. T.) EGo PetruS de maçano Sacri paIacij notariuS interfui et 
han c caRtam rogatuS tradidi et ScripSJ. 

CXLV. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, dona ai signori di Pont[-Chia
nale] tutta la decima clei novali fatti e da farsi sul terri-
torio di detto luogo (26 luglio 1209). 

FONTI. - A. Orig., diviso inferiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AAT., categ. LIV, mazzo XIII. - F. GABOTTO. 

(S. T.) ANno dominice incarnationis M.CC.VIIII. VII. KaIendas. Augustj. _ 
Jndicione XII. Clareat omnibus tam presentibus quam futurjs ~ quod 
episcopus taurJnensis Jacobus nomine ~ dedit dominjs de ponte qui 
zallanj uocantur ~ totam decimam noualiorum qua nunc est uei futura 
est! idest de noualibus que nunc sunt uel facturj sunt ~ in toto eorum 
mandamento~' saluo iure omnium suarum ecclesiarum. et sciendum est 
quod ipsi prefati dominj debent pactum facere cum ecclesia de ponte! 
quatenus persoluat annuatim memorato episcopo pro ipsis ~ solidos 
decem bonorum reforciatorum. Preterea sciendum est quod ipsi fe
cerunt fidelitatem eidem ~piscopo. sicuti ipsera (sic; sed l.: ipse ius
serat) at declarauit. 

Actum est hoc in ueractana apud ecclesiam de bozeto in manu sa
pedicti dominj episcopi felici tel'. 

Nomina testium. + + + + + + + + + Dominus Vbertus prepo
situs testonensis. Dominus Vbertus archipresbiter. Dominus Johannes 
nouellus. dominus Bonusuicinus. dominus Petrus plebanns de fil i ceto. 

• 
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Odo iudex de salucijS Johannes garnerjus. et Raimondus eius frater~ 
Raimondus meli or. et multi alij. 
+ Ego Willelmus sacri palacij notarius~ interfuj. et scripsi et com

posuj .} 

CXLVI. 

Il signor NicOlo, abate di San Pietro di Savigliano, coi suoi 
monaci e cogli abati di Bren:!!! e di San Costanzo, delibera 
che il monastero di Savigliano debba sempre rimaneTe nella' 
presente libertà da ogni altro monastero, e specialmente da' 
quello di San Michele della Chiusa (29 settembre 1209). 

FO:-lTl . - ..\ . Orig. in AA T; categ, LI, mazzo I, - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominj . IIIO.CCO• nono. die martis. Qu( fuit. III. kalendas. 
octubris Jndictione. XIII. Quia temporis accessus infundunt obliuia. ha
bent l'es geste scripture testimonio roborari. huius igitur intuitu. Jn 
presencia testium infrascriptorum. dominus nicolaus abbas satùlianj. 
Comuni fratrum suorum consensu Consilio eciam domini Rainerii ab
batis bremetensis et dominj vilie1mj abbatis sanctj constancii. fecit 
talem dispositionem. ut monasterium sancti petri de sauiliano ma-o 
neat . de cetero in tali libertate in qua manet hodie. nec !iceat clein
ceps ipsi abbatj uel ejus successoribus nequo fratrum conuentuj aliquo 
modo uel ingenio suhicere ipsum monasterium sub aliquo archiepi
scopo uel episcopo ue1 monasterio et precipue suh monasterio c1u
sinensj. nisi iusticia eos cogeret. Et si quis monacorum sanctj petri 
ausu temerario contra hanc dispositionem facere at[t]emptaret. Ami[t]
teret tùctum ac uestitum eiusdem monasteri i et omne beneficium. 
nec deinceps haberetur pro fra tre haI).c .dispositionem iurauit memo
ratus abbas supra sancta dei euangelia tenere firmam et ratam per 
se et per suos successores pro tempore uenientes in porpetuum. si
militer omnes fratres debent iurare hanc dispositionem tenere fir
mam et ratam. Et si a1iquis eorum nolI et hoc iuramentum facere. si 
infra unum mensem post admonitionem illud non fecisset. fieret oxul a 
monasterio a capite et menbris. PRedictis addiderunt ut semper 1i
ceat memorato abbati cum fratrum consensu addere et meliorare 
huic dispositionj (l) ea que pertineant ad comodum et ~tilitatem me
morati monasterii. Jsti fratres interfuere his omnibus et iurauere 
supra sancta dej euangelia hec omnia bona fide at[t]endere. Mainfredus. 
Jacobus prantus (sic). Jacobus de secusia . Amedeus. W[ill e l m u s]. de 
castelloamundo. W[ill e 1m u s]. domine arencie. W[i Ile 1m us]. gras
sus. Anselmus domine arencie. Nico1aus strepeti. Albertus sacerclos. 
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et ego Guillelmus imperialis aule notarius interfui. et hanc cartam 
'Composui scrips(s)i atque tradidj . r.r r